
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1  
 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 года         №Ш1-13-806/4 

 

О назначении ответственного лица за применение 

административных и организационных мер защиты 

обучающихся от информации, причиняющий вред их 

здоровью и (или) развитию, не соответствующей задачам 

образования в 2024-2025 учебном году 

В соответствии с законами Российской Федерации от 24.07.1998 г. №124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 25.07.2002г. 

№114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 27.07.2006 г. 

№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», от 29.12.2010г. №436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», от 28.07.2012г. №139-ФЗ «О защите 

детейот информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 29.12.2012г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методическими 

рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования (в рамках реализации пункта 7 плана 

мероприятий по реализации Концепции информационной безопасности детей на 

2018-2020годы, утверждённого приказом Минкомсвязи России от 27 февраля 

2018г. № 88), методическими рекомендациями по реализации мер, направленных 

на обеспечение безопасности детей в сети «Интернет», утвержденных приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 29.03.2019г. №03-393, 

письмом Министерства Просвещения Российской Федерации от 07.06.2019г. №04-

474 «О методических рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями 

по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования»), во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной 

политики ХМАО-Югры от 19.08.2013г. №798 «О контроле за Интернет-ресурсами, 

используемыми в деятельности образовательными учреждениями», приказа 

Департамента общего образования города Сургута от 26.08.2019г. №12-03-645/9 

«Об обеспечении информационной безопасности при работе в сети «Интернет»,в 

целях принятия необходимых и своевременных мер по защите обучающихся от 

причиняющий вред их здоровью и (или) развитию, не соответствующей задачам 

образования,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить в МБОУ СОШ №1 информацию, запрещенную для обучающихся 

определенную положениями законодательства Российской Федерации о защите 



обучающихся от информации, причиняющий вред их здоровью и (или) развитию, 

не соответствующей задачам образования. 

2. Назначить ответственными лицами за применение административных мер 

защиты обучающихся от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию, не соответствующей задачам образования, учитывающих специфику  

информации, запрещенной для детей, и за проверку порядка их применения: 

2.1. При приобретении средств обучения и воспитания – Бессонову И.Н., 

заместителя директора по административно-хозяйственной работе; 

2.2. На публичном показе, при публичном исполнении, демонстрации 

посредством зрелищного мероприятия, в случае их организации и (или) проведения 

– Аистову В.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работев корпусе 

по адресу: ул.50 лет ВЛКСМ, д.8/1, Ярмак Н.В., заместителя директора по 

внешкольной внеклассной воспитательной работе, Булыгину Н.А., Сидорову И.Р., 

Иванову М.В., заместителей директора по учебно-воспитательной работе в корпусе 

по ул.Островского, д.1. 

3. Всем сотрудникам МБОУ СОШ №1 в своей деятельности руководствоваться 

положениями Федерального закона от 29.12.2010г. №436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 28.07.2012г. №139-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

приказа Минкомсвязи России от 16.06.2014 №161 «Об утверждении требований к 

административным и организационным мерам, техническим и программно-

аппартным средствам защиты детей от информации, причиняющий вред их 

здоровью и (или) развитию, не соответствующей задачам образования. 

4. Аистовой В.В., Булыгиной Н.А., Сидоровой И.Р., Ивановой М.В., заместителям 

директора по учебно-воспитательной работе, Ярмак Н.В., заместителю 

внешкольной внеклассной воспитательной работе, обеспечить проведение 

разъяснительной работы и ознакомление с нормативными документами 

педагогических работников МБОУ СОШ №1 по вопросам защиты детей от 

информации, причиняющий вред их здоровью и (или) развитию, не 

соответствующей задачам образования. 

5. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить проведение разъяснительной 

работы обучающимися и их родителями (законными представителями) 

обучающихся 1-11 классов по вопросам защиты детей от информации, 

причиняющий вред их здоровью и (или) развитию, не соответствующей задачам 

образования. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат:  
5BAF187744051D077146EDB050B87228  
Владелец:  
Катербарг Татьяна Осиповна  
Действителен: 02.05.2024 с по 26.07.2025 

Т.О. Катербарг 

 


